diário oficial Nº 34.907   45Sexta-feira, 25 DE MARÇO DE 2022

POLICIA MILITAR DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
DEPARTAMENTO GERAL DE PESSOAL

SEÇÃO TÉCNICA
SUBSEÇÃO DE SELEÇÃO, MOBILIZAÇÃO, RECADASTRAMENTO E

PESSOAL CIVIL
PORTARIA Nº 027/2022 – SSMRPC/PMPA, de 24 de MARÇO de 2022
Incorpora e Matricula o candidato habilitado no Concurso Público para Ad-
missão ao Curso de Formação de Praças da Polícia Militar do Pará.
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no exercício de suas atribui-
ções legais que lhe são conferidas pela Lei Complementar nº 053, de 07 de
fevereiro de 2006, especificamente as previstas no Art. 8º, I e IX;
Considerando a homologação da habilitação do candidato aprovado no con-
curso público para admissão ao Curso de Formação de Praças da Polícia
Militar do Pará, conforme foi tornado público por meio do edital nº 048/
SSMRPC/2022 – CFP/PMPA, de 024 de março de 2022, para fins de cum-
primento da decisão judicial.
Considerando o disposto no art. 19, Parágrafo Único, inciso I, da Lei Esta-
dual n° 6.626, de 03 de fevereiro 2004, RESOLVE:
Art. 1º Incorporar no estado efetivo da Polícia Militar do Pará e matricular
no Curso de Formação de Praças CFP/PM/2020, a ser realizado no polo
CFAP, o candidato abaixo:
1- ARTHUR HENRIQUE LIMA SILVA, (SUB JUDICE), Mandado de Seguran-
ça, processo nº 0828257-39.2022.14.0301.
Art. 2º O polo do Curso de Formação de Praças – CFP, funcionará no se-
guinte endereço: POLO BELÉM: LOCAL: Av. Brigadeiro Protásio, s/nº, em
frente ao HANGAR (Centro de Convenções da Amazônia), bairro do Marco,
nesta cidade de Belém, Estado do Pará.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor a contar de sua publicação, revogando-
se as disposições em contrário.
MARCELO RONALD BOTELHO DE SOUZA – CEL QOPM
CHEFE DO ESTADO MAIOR GERAL DA PMPA
RESPONDENDO PELO COMANDO GERAL DA PMPA

Protocolo: 776487

.

.

ERRATA
.

Errata da PORTARIA Nº 900/22/DI/DF, contida no DOE nº 34.880 do dia
04/03/2022; Onde Lê-Se: Período: 07 a 09/02/2022 Leia-Se: Período: 07 a
09/03/2022 Ordenador: ROBINSON AUGUSTO BOULHOSA BEZERRA.
Errata da PORTARIA Nº 22/22/DI/DF, contida no DOE nº 34.838 do
dia 20/01/2022; Onde Lê-Se: Servidores: SD PM Antonio Welington da
Costa Prestes; CPF: 004.909.042-97; Valor: R$ 3.798,00. Leia-Se: Ser-
vidores: SD PM Antonio Wellington da Costa Prestes; CPF: 004.909.042-97;
Valor: R$ 3.798,00. Ordenador: ROBINSON AUGUSTO BOULHOSA BEZERRA.

Protocolo: 776151

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

EXTRATO DE PORTARIA DE RETIFICAÇÃO DE SUPRIMENTO DE FUNDOS
PORTARIA Nº 269A/2022-DGA/SUP FUNDOS; SUPRIDO SANDRO
WAGNER DE ANDRADE DO CARMO, TEN CEL PM, MF 5808162/1, DO EFE-
TIVO DA DAL, ELEMENTO DE DESPESA: 30.90.39 SERVIÇO DE TERCEIROS
PESSOA JURÍDICA. AFIM DE RETIFICAR A PORTARIA 269/2022-DGA SUP
FUNDOS, PUBLICADA NO DOE Nº 34.878 DE 02/03/2022; NO QUE DIZ
RESPEITO AO ELEMENTO DE DESPESA QUE FORA NA OCASIÃO, PUBLICA-
DO INCORRETAMENTE. ORDENADOR DE DESPESAS: ROBINSON AUGUSTO
BOULHOSA BEZERRA, CEL PM.

Protocolo: 776563

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1214/22/DI/DF –
Objetivo: Reforço de Policiamento (OP. SEMANA SANTA 2022); Fundamen-
to Legal: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: Belém-PA; Destino: Sou-
re-PA; Período: 14 a 18/04/2022; Quantidade de diárias: 04 de alimenta-
ção e 04 de pousada; Servidor: CB PM Leonardo Pereira De Moraes; CPF:
986.361.202-25; Valor: R$ 1.012,80. Ordenador: CEL QOPM ROBINSON
AUGUSTO BOULHOSA BEZERRA; Prazo para prestação de contas: 05 (cin-
co) dias após a data de retorno.
PORTARIA Nº 1215/22/DI/DF –
Objetivo: Reforço de Policiamento (OP. SEMANA SANTA 2022); Funda-
mento Legal: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: Belém-PA; Destino:
Bragança-PA; Período: 14 a 18/04/2022; Quantidade de diárias: 04 de
alimentação e 04 de pousada; Servidores: SGT PM Edinaldo Vital Gomes;

CPF: 391.875.782-04; Valor: R$ 1.055,04. SGT PM Francylene Maria Dos
Santos Pinheiro Cardoso; CPF: 767.415.672-91; Valor: R$ 1.055,04. CB
PM José Augusto Dos Santos; CPF: 799.035.762-34; Valor: R$ 1.012,80.
CB PM Paulo Diego Madeira Dos Santos; CPF:981.048.882-34; Valor: R$
1.012,80. Ordenador: CEL QOPM ROBINSON AUGUSTO BOULHOSA BEZER-
RA; Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.
PORTARIA Nº 1217/22/DI/DF –
Objetivo: Reforço de Policiamento (OP. SEMANA SANTA 2022); Funda-
mento Legal: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: Belém-PA; Destino:
Salinópolis-PA; Período: 14 a 18/04/2022; Quantidade de diárias: 04 de
alimentação e 04 de pousada; Servidores: MAJ PM Bruno Antonio Vivacqua
Almeida; CPF: 508.625.882-00; Valor: R$ 1.266,08. SGT PM Ednaldo Do
Espirito Santo Miranda; CPF: 637.707.682-72; Valor: R$ 1.055,04. CB PM
Átila Ronaldo Lima Vilhena; CPF: 004.018.012-33; Valor: R$ 1.012,80.
CB PM Débora Cristhina Oliveira Andrade; CPF: 912.283.102-97; Valor: R$
1.012,80. Ordenador: CEL QOPM ROBINSON AUGUSTO BOULHOSA BEZER-
RA; Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.
PORTARIA Nº 1218/22/DI/DF –
Objetivo: Reforço de Policiamento (OP. SEMANA SANTA 2022); Funda-
mento Legal: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: Belém-PA; Destino:
Salinópolis-PA; Período: 14 a 18/04/2022; Quantidade de diárias: 04 de
alimentação e 04 de pousada; Servidores: SGT PM Evandro Costa Ferreira;
CPF: 295.563.762-91; Valor: R$ 1.055,04. SGT PM Diego Wilson Corrêa
Ferreira; CPF: 774.671.082-49; Valor: R$ 1.055,04. Ordenador: CEL QOPM
ROBINSON AUGUSTO BOULHOSA BEZERRA; Prazo para prestação de con-
tas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.
PORTARIA Nº 1219/22/DI/DF –
Objetivo: Reforço de Policiamento (OP. SEMANA SANTA 2022); Fundamen-
to Legal: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: Ananindeua-PA; Destino:
Salinópolis-PA; Período: 14 a 18/04/2022; Quantidade de diárias: 04 de
alimentação e 04 de pousada; Servidor: SGT PM Ivanei Cardoso Dos San-
tos; CPF: 656.225.962-20; Valor: R$ 1.055,04. Ordenador: CEL QOPM RO-
BINSON AUGUSTO BOULHOSA BEZERRA; Prazo para prestação de contas:
05 (cinco) dias após a data de retorno.
PORTARIA Nº 1220/22/DI/DF –
Objetivo: Reforço de Policiamento (OP. SEMANA SANTA 2022); Fundamen-
to Legal: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: Ananindeua-PA; Destino:
Salvaterra-PA; Período: 14 a 18/04/2022; Quantidade de diárias: 04 de
alimentação e 04 de pousada; Servidor: CB PM Luan Roosewel Costa Nu-
nes; CPF: 956.269.212-49; Valor: R$ 1.012,80. Ordenador: CEL QOPM
ROBINSON AUGUSTO BOULHOSA BEZERRA; Prazo para prestação de con-
tas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.
PORTARIA Nº 1221/22/DI/DF –
Objetivo: Reforço de Policiamento (OP. SEMANA SANTA 2022); Fundamen-
to Legal: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: Ananindeua-PA; Destino:
Curuçá-PA; Período: 14 a 18/04/2022; Quantidade de diárias: 04 de ali-
mentação e 04 de pousada; Servidor: SGT PM Silvana do Espirito Santo
Tobias Barbosa; CPF: 591.239.662-20; Valor: R$ 696,32. Ordenador: CEL
QOPM ROBINSON AUGUSTO BOULHOSA BEZERRA; Prazo para prestação
de contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.
PORTARIA Nº 1222/22/DI/DF –
Objetivo: Reforço de Policiamento (OP. SEMANA SANTA 2022); Fundamen-
to Legal: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: Ananindeua-PA; Desti-
no: Curuçá-PA; Período: 14 a 18/04/2022; Quantidade de diárias: 04 de
alimentação e 04 de pousada; Servidor: CB PM Luiz Fernando Da Silva
Ramos; CPF: 003.406.222-02; Valor: R$ 685,76. Ordenador: CEL QOPM
ROBINSON AUGUSTO BOULHOSA BEZERRA; Prazo para prestação de con-
tas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.
PORTARIA Nº 1223/22/DI/DF –
Objetivo: Reforço de Policiamento (OP. SEMANA SANTA 2022); Fundamen-
to Legal: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: Ananindeua-PA; Destino:
Curuçá-PA; Período: 14 a 18/04/2022; Quantidade de diárias: 04 de ali-
mentação e 04 de pousada; Servidor: SGT PM Rivelino Rita Vasconcelos;
CPF: 649.634.702-68; Valor: R$ 696,32. Ordenador: CEL QOPM ROBIN-
SON AUGUSTO BOULHOSA BEZERRA; Prazo para prestação de contas: 05
(cinco) dias após a data de retorno.
PORTARIA Nº 1224/22/DI/DF –
Objetivo: Reforço de Policiamento (OP. SEMANA SANTA 2022); Funda-
mento Legal: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: Belém-PA; Destino:
Mosqueiro-PA; Período: 14 a 18/04/2022; Quantidade de diárias: 04 de
alimentação e 04 de pousada; Servidor: SGT PM Marcelo Eleutério De Sou-
za; CPF: 425.764.152-53; Valor: R$ 696,32. Ordenador: CEL QOPM RO-
BINSON AUGUSTO BOULHOSA BEZERRA; Prazo para prestação de contas:
05 (cinco) dias após a data de retorno.
PORTARIA Nº 1225/22/DI/DF –
Objetivo: Reforço de Policiamento (OP. SEMANA SANTA 2022); Funda-
mento Legal: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: Belém-PA; Destino:
Barcarena-PA; Período: 14 a 18/04/2022; Quantidade de diárias: 04 de
alimentação e 04 de pousada; Servidores: CB PM Glauber Alencar Marinho;
CPF: 873.511.532-72; Valor: R$ 1.012,80. SD PM Arthur Coutinho Melo;
CPF: 008.050.672-05; Valor: R$ 1.012,80. SD PM Silas Vieira Da Silva;
CPF: 991.716.862-15; Valor: R$ 1.012,80. Ordenador: CEL QOPM ROBIN-
SON AUGUSTO BOULHOSA BEZERRA; Prazo para prestação de contas: 05
(cinco) dias após a data de retorno.
PORTARIA Nº 1226/22/DI/DF –
Objetivo: Reforço de Policiamento (OP. SEMANA SANTA 2022); Fundamen-
to Legal: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: Ananindeua-PA; Desti-
no: Colares-PA; Período: 14 a 18/04/2022; Quantidade de diárias: 04 de
alimentação e 04 de pousada; Servidor: SD PM Aureo Rogério Borges De
Oliveira; CPF: 891.917.812-72; Valor: R$ 685,76. Ordenador: CEL QOPM
ROBINSON AUGUSTO BOULHOSA BEZERRA; Prazo para prestação de con-
tas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.